中共珠海市香洲区人民政府
	文件

	珠海市自然资源局

珠香府〔2020〕55号

珠海市香洲区人民政府 珠海市自然资源局

关于联合印发《珠海市香洲区企业联合

申请产业用地试点办法（试行）》

的通知

南屏镇人民政府，各街道办事处，区各有关单位：

《珠海市香洲区企业联合申请产业用地试点办法（试行）》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真落实。实施中遇到问题，请径向香洲区投资促进服务中心反映。

珠海市香洲区人民政府          珠海市自然资源局

                               2020年7月16日

珠海市香洲区企业联合申请产业用地试点办法

（试行）

第一条 为深入贯彻落实《粤港澳大湾区发展规划纲要》，积极对接广深港澳科技创新走廊优势资源，加快建设香洲区“1+2+1”产业体系，打造“一园一镇一廊一带”产业发展空间新格局，为提高产业用地节约集约利用率，推动产业转型升级，根据有关法律法规及规章，制定本办法。

第二条 本办法适用于珠海市香洲区范围内联合申请产业用地，单独竞买参照市相关规定执行。

第三条 本办法所称联合申请产业用地，是指两家及以上意向竞买企业联合申请并竞得一宗产业用地，企业联合申请产业用地以“政府引导、产业集聚、土地集约”为原则。

第四条 本办法所称产业用地，是指用于引进产业项目的普通工业用地（M1）、新型产业用地（M0，不包括孵化器用地）。

本办法供应产业用地规划、建设、年限、地价按照珠海市相关规定执行。

第五条 根据项目用地建设的需要，在土地使用权出让预公告、公告发布后，符合竞买条件的两家及以上意向竞买企业组成联合体，作为竞买主体参与土地竞买。联合体各方均应该具备承担招标项目的各项能力。

联合体各成员并列作为土地受让方，共同签订投标协议、《成交确认书》、《国有建设用地使用权出让合同》，共同办理报建、开竣工、验收等各项手续。

第六条 意向竞买企业须符合珠海市香洲区产业发展要求。

第七条 意向竞买企业须满足以下条件之一：

（一）制造业，近两年的年均产值不低于2亿元或近两年的年均纳税额不低于500万元。每2亿元年均产值或每500万元年均税额供地建筑面积（含附属配套设施）不超过5000平方米；

（二）商贸服务业，近两年的年均营业收入不低于5亿元或近两年的年均纳税额不低于500万元。每5亿元年均营业收入或每500万元年均税额供地建筑面积（含附属配套设施）不超过3000平方米，电子商务平台类可放宽至不超过5000平方米；

（三）总部类，近两年的年均纳税额不低于2000万元。每2000万元年均税额供地建筑面积（含附属配套设施）不超过2000平方米；

第八条 联合体各成员共同签署《联合竞买协议》，协议应当约定联合体各成员的出资比例、履约承诺、产权分配比例、楼层分配、物业管理、项目建设职责、连带责任、退出机制等各成员间的权利与义务等内容。

第九条 联合申请产业用地按照以下流程办理：

（一）联合体各成员共同向香洲区项目入园资质审核小组（下称区审核小组）办公室提交购地申请和《联合竞买协议》。

（二）联合申请产业用地实行用地预申请制度，联合体需在用地出让前向市自然资源局办理用地预申请手续，缴纳用地预申请保证金。

（三）用地的产权分配比例、楼层分配等产权分割界限内容应在《联合申请用地监管协议》中明确，并将有关事项纳入《挂牌文件》及《国有建设用地使用权出让合同》进行约定。

（四）联合体竞得用地后，联合体各成员与香洲区人民政府签订《联合申请用地监管协议》，并持《成交确认书》和《联合申请用地监管协议》与市自然资源局签订《国有建设用地使用权出让合同》。

第十条 意向竞买企业共同选择一家香洲区内商业银行设立共管账户，用于合作项目的资金管理。共管账户的设立、使用、管理、支配、违约责任等由各方另行签订《资金共管账户管理协议》确定。

第十一条 联合体各成员协商选择第三方专业建设公司进行代建。各竞得人严格按工作流程和时间节点履行义务，联合体内全部竞得人作为并列的土地使用权受让方，共同承担所出让土地的各项责任。

第十二条 联合申请产业用地公共和附属配套设施由联合体成员共同委托第三方专业运营团队管理、运营。

附属配套设施运营收益由联合体各成员与运营管理方协商分配。

第十三条 企业联合申请产业用地的，应按照以下内容和要求签订《国有建设用地使用权出让合同》并进行产权登记。

（一）联合体各成员按照《联合申请用地监管协议》约定的产权分割界限，对除公共和附属配套设施外的建筑物进行初始登记，初始登记后不得分割登记。

（二）公共设施（架空层、垃圾房、物业管理用房、门卫房、配电房等）按法律规定由联合体共有共用不发证，附属配套设施（活动中心、商业、办公、宿舍、食堂等）由联合体按份共有并登记发证，不得分割登记。

（三）所有物业不得擅自转让或者通过股权变更等方式变通转让，初始登记后，涉及产权人变动、产权份额变更、房屋分割及合并等有关登记均须提交由区审核小组办公室出具的证明文件。

（四）所有物业（含空地土地使用权）在项目竣工验收并办理初始（首次）登记前不得抵押。竣工验收并办理初始（首次）登记后，除公共设施外的物业允许抵押，但附属配套设施不得单独设定抵押。

第十四条 在土地使用权出让预公告至土地使用权挂牌出让公告前，意向竞买企业可以选择加入或退出联合体。

在土地使用权挂牌出让公告至土地成交前，若有联合体成员单位退出，导致联合体未有参与用地竞买活动的，联合体所缴纳的用地预申请保证金应全额予以没收。

在土地成交后至项目竣工验收前，联合体成员因经营不善无法继续投资建设而申请退出的，其所占份额的建筑物、构筑物及其附属设施由香洲区人民政府指定的区属国有企业或其他通过项目准入预审的企业承接。超过土地使用权出让合同约定的开工竣工日期的，依照土地使用权出让合同相关规定执行。

联合体成员因人民法院强制执行而拍卖或者变卖土地及其附着物的，次受让人应当承接原建设用地《国有建设用地使用权出让合同》及《联合申请用地监管协议》规定的受让人责任及义务，且须符合原行业类别和产业准入条件。并在办理转移登记手续时提交由区审核小组办公室出具的符合受让条件的证明文件。因人民法院强制执行又无次受让人符合受让条件的，其建设用地使用权及地上建（构）筑物可由香洲区人民政府指定的区属国有企业回购。

按照《国有建设用地使用权出让合同》《用地监管协议》及相关法律法规的规定，针对用地竞得人的具体违约行为，香洲区人民政府有权责令用地竞得人改正并承担违约责任，拒不改正的，自然资源部门有权依法解除《国有建设用地使用权出让合同》并收回土地，或依法无偿收回用地。

第十五条 本办法由区投资促进服务中心负责解释。本办法自2020年8月16日起试行，有效期3年。

ZXFGS—2020—07

  － 2 －